附件1

杭州市爱国卫生运动委员会文件

杭爱卫〔2016〕26号

关于做好2017年元旦春节期间

爱国卫生工作的通知

各区（管委会）、县（市）爱卫会，市直各单位：
2017年元旦、春节将至，为切实做好重要节日期间爱国卫生工作，努力营造干净整洁、健康欢乐的节日氛围，进一步巩固全国文明城市、国家卫生城市创建成果。市爱卫会决定，从即日起至春节前，在全市范围结合贯彻小城镇环境综合整治行动，开展迎新年爱国卫生运动。现将有关事项通知如下：
一、加强组织领导，推进工作开展
各级爱卫会要深入贯彻党的十八届六中全会精神，认真学习贯彻全国、省卫生与健康大会会议精神，严格落实中央、省、市关于改进工作作风、密切联系群众的各项规定，把做好元旦、春节期间爱国卫生工作作为迎新年为民办实事的一项重要工作来抓，以改善人民群众的生产、生活环境，保障人民身体健康为目的，以开展环境卫生整治为重点，以食品卫生、市场秩序等专项整治活动为内容，按照“属地管理、部门协同、分级负责、落实责任”的工作要求，结合各自工作实际，加强组织领导，明确工作内容、工作要求，认真做好工作部署，组织协调各成员单位发动社会各界和市民群众开展以环境卫生综合治理为主要内容的迎新年爱国卫生运动。各级各部门要将这次活动作为2017年度爱国卫生工作开局工作来抓，切实组织开展辖区、单位节日期间的爱国卫生工作，努力营造一个整洁、舒适、健康的节日环境。

二、开展宣传教育，提升健康意识

各地要结合当地实际，以通俗易懂、大众喜闻乐见的方式，充分利用新闻媒体和宣传栏、黑板报、短信、微信等有效宣传载体，开展爱国卫生和健康生活科普知识宣传，引导公众培养良好卫生习惯，倡导科学、文明、健康生活方式，提升广大人民群众的健康意识和健康素养，努力形成人人爱护环境、人人讲究卫生的良好社会风尚。各级要认真做好今冬明春各类传染性疾病的防控工作，进一步加大传染性疾病防控知识宣传力度，特别是要做好当前预防H7N9禽流感和活禽的处置，让广大市民群众了解传染性疾病防治的基本常识和方法，提高卫生意识和自我防护能力，形成群防群控的局面。各有关部门要加强对食品行业生产、经营人员的食品安全、卫生健康知识方面宣传教育，切实做到依法生产和销售食品，保证市民群众购得放心、吃得安心，确保节日祥和、健康、安全、稳定。

三、抓好环境治理，改善卫生面貌

各地爱卫会要结合当地的实际，广泛组织发动辖区部门、单位和市民群众节前集中开展一次环境卫生整治行动，重点抓好城郊结合部、城中村、背街小巷、铁路沿线、建筑（拆迁）工地、农贸市场及其周边等重点区域环境卫生综合整治，集中清理庭院角落、楼道房顶、车棚阳台、地下车库、河道岸边等处堆积杂物和陈旧性垃圾，彻底清除各类卫生死角；各机关、事业单位和窗口服务单位要认真做好单位内部的爱国卫生工作，节前组织开展一次室内外环境卫生大扫除，保持单位内部及周边环境干净、整洁；各地要结合“美丽杭州”、“健康杭州”建设、“三改一拆”、“五水共治”、小城镇环境综合整治行动等载体，坚持城乡联动，认真抓好城乡环境卫生综合治理，切实改善城乡环境质量，提升全市环境卫生整体面貌。
四、强化四害防制，有效控制密度
各地、各部门在落实好环境卫生整治的基础上，要按照市爱卫会下发的《关于开展冬季除四害活动的通知》（杭爱卫〔2016〕24号）文件精神，抓住冬季除四害的有利时机，发动群众开展冬季除害防病活动，重点做好对垃圾箱、公厕、阴沟、绿化带、地下室（库）、楼道等蚊蝇孳生场所的清理工作，彻底铲除“四害”孳生场所；市有关部门要按照工作职能分工督促做好各类地下室成蚊消杀工作和农贸市场的灭鼠灭蟑工作；各单位要加强对门窗、下水道等处防鼠设施的检查，进一步完善防鼠设施，做好灭鼠工作。各地爱卫办要加强对辖区内除四害工作的巡查，指导、督促部门、单位、社区（村）、PCO公司落实冬季“四害”防制措施，发现问题，及时处理；各PCO公司要认真履行承包合同，按照防制技术要求，采取物理防治与药物消杀相结合办法，加强对承包区域、单位的越冬成蚊蝇消杀和灭鼠工作，切实控制好承包区域、单位的“四害”密度，为2017年四害防制工作打好工作基础。

五、加大督查力度，促进工作落实

各地各部门要落实监督检查工作制度，督促本地区、本部门、本系统开展好节日期间爱国卫生工作。农业、市场监管、卫生、贸易、旅委等有关部门要加强对食品生产、餐饮、宾馆、旅游、交通等各行各业的监督管理和执法检查，确保食品安全、环境有序；宣传部门要及时宣传活动中的好做法、好经验，为推动节日期间爱国卫生工作的深入开展提供舆论保障；各地爱卫办要会同有关部门加强对辖区内爱国卫生各项工作开展情况的督查，发现问题及时督促其落实整改，要充分发挥社区基层组织的作用，切实把工作落到实处，确保活动取得实效。

各级各有关部门要加强信息交流，及时报送工作动态、信息和典型事例。活动总结和活动统计表请于2017年2月20日前以书面和电子文档两种形式报市爱卫办。

联系电话：85156642；传真：85102674。

邮箱：hzsawb@126.com。

                          杭州市爱国卫生运动委员会

                              2016年12月26日